
d_

, ,\l

KRAJSICÍ URAD
JIHočEsrÝ rnn:
Odbor životního prostředí, zemědělsWí a lesnicWí
Odděleníochrany přírody, ZPF, SEA a CITES
U Zimního stadionu l952l2
37O 76 České Budějovice

KU]CK 2352112024
OZZL t363I l 2024lpel h SS

Mgr. Petr Lhotka
386 720 B02
l hotka@kraj-j ihocesky. cz

14.2.2024

l llillillll llillllllillll lilll lilll lllilllllillll lllllll llllllll llil
KUCBXOlBAWJR

Naše č. j,:

Sp. zn,:

Vyřizuje:

Telefon:

E-mail:

Datum:

identifikátor DS: kdib3rr
e-podatelna: posta@kraijihocesky.cz

Krajský úřad - Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictvÍ, jako přísluŠný správní or9án,
zveiejňuje podle ust. § 172 odst. 1 a ust. § 25 zákona č,5OO|2O04 Sb., správní řád, ve znění pozdějŠÍch předpisŮ

návrh znění opatření obecné povahy:

oPATŘENÍ ogrcNÉ PoVAHY č. Ll2o24lozzL
(Návrh)

Krajský úřad - Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělsWí a lesnicWí (dále též krajský Úřad), jako
příslušnýsprávníorgán podle ust. § 67 odst. 1písm.9) zákona č.L29l2000 Sb., o krajích (krajské zřízenÍ),ve
zněnípozdějších předpisů, podle ust. § 77a odst. 4 písm. i), ust. § 77a odst. 4 písm. k), ust, § 77a odst. 5 písm.

d) a ust. § 77a odst. 5 písm. o) zákona č, 7t4lt992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve zněnípozdějŠÍch předpisŮ
(dále též ZOPK):

I.

povoIuje podle ustanovení § 56 odst. 1 a odst. 2 písm. a), b) a c) ZOPK v zájmu ochrany volně
žijících živočichů, v zájmu prevence závažných škod zejména na dobytku a ostatních typech
majetku a v zájmu veřejného zdravi nebo veřejné bezpečnosti, v,ýjimku ze základních podmínek
ochrany dle § 50 odst. 1 a2ZoPKjedinců zvláště chráněného vlka obecného (Canís lupus) zařazeného dle

§ 14 odst. 2 vyhlášky Ministerstva životního prostředí č,39511992 Sb. a přílohy Č. III této vyhláŠky do kategorie
kriticky ohrožený, konkrétně výjimku ze zákazu rušit, chytat a nebo usmrcovat jedince vlka obecného,
kteří budou Wh rií Pohotovostního plánu pro řeŠení situací při výskytu
problematických o (schváleného deklarací MZP a MZe č,j, lÝlZPl2023l630/110B ze
dne 5.5.2023 a pu MŽP, srpen 2023, částka 7, dále jen ,,Pohotovostní plán") jako
probtematičtí (tedy od stupně IL závažnosti situace výše ve smyslu tabulky Č. 1 Pohotovostního plánu), a dále
výjimku ze zákazfr držet nebo dopravovat jedince odchycené nebo usmrcené na základě této
výjimky.

Podmínky uplatňování výjimky

Postup lze uplatnit v případě problematických jedincŮ vlka obecného pouze za těchto podmínek:

1) vyhodnocení příčin a okolnosti chování daného jedince či jedincŮ provedené Agenturou' 
oČhrany přírody a krajiny Čn 1Oale jen ,,AOPK ČR') prokázalo, že se jedná o chování klasifíkované v II.
nebo III. stupni závažnosti situace podle Pohotovostního plánu a Pohotovostní Štáb ustavený dle Čl. 4.3
Pohotovostního plánu stanovil v zápisu ze svého jednání konkrétní opatření a postup adekvátní dané
situaci (chování jedince/jedinců vlka obecného),

2) jsou uplatňována pouze opatření a postup stanovený Pohotovostním štábem (zápisem z jeho
jednání), a to, s ohledem na podmínku neexistence jiného uspokojivého řešeníve smyslu § 56 odst.1
zoPK, vždy od mírnějších (posílení preventivních opatřenídle čl. 5.3 Pohotovostního plánu, plaŠení

tel:
fax

386 720 I77
386 359 069

IC:
DIc

70B90650
cZ70890650



/aše č, j.: KUJCK Z352Il2024 Sp. zn.: OZ7Ll363ll202alpelhss

aj. averzivní podmiňování dle čl. 5,4 Pohotovostního plánu) až po případné odstranění jedince
z populace,

3) v případě jedince, jehož chování bude klasifikované v IL nebo III. stupni závažnosti situace, resp.
případŮ, kdy to je s ohledem na závažnost a naléhavost možné a potřebné, bude zajištěn intenzivní
monltoring, resp. sledování a sběr informací za účelem stanovenípříčin a způsobu řešenísmělého,
problematického Či kritického chování vlka (ve smyslu čl. 5. 1 Pohotovostního plánu); jako součást
monitoringu je moŽné provést odchyt jedinců a instalaci telemetrického sledovacího zaYízení,

4) v případě jedince, jehoŽ chování bude klasifikované v II. nebo IIL stupni závažnosti situace, bude
zajiŠtěno averzivní podmiňování (systematické plašení), pokud to Pohotovostní štáb stanoví jako

/ aOet<vátní opatření s Óhl"d", na poOminku neexistence jiného uspokojivého řešení (podle podmínŘy č.' 2) k odvráceníČi omezení smělého, problematického či kritického chování konkrétního jedince/jedinců
vlka obecného,

5) v případě jedince, jehoŽ chování bude vyhodnoceno dle podmínky č. 1 ve IIL stupni závažnosti situace
jako kritické (ve smyslu tabulky č. 1 Pohotovostního plánu) nebo v případě, kdy je na základě
vyhodnocenÍdle podmínky č. 1 zřejmé, že jedinec opakovaně překonává řádně provedená a funkční
preventivní opatření k zabezpeČení hospodářských zvřat doporučená Standardem na ochranu
hospodářskych zvířat před útoky velkých šeleml, a je Pohotovostním štábem, formou zápisu
z jednánÍ, potvrzeno, že neexistuje jiné uspokojivé řešení, bude v návaznosti na splnění
podmínky Č. 2 zajiŠtěno odstranění jedince z populace; odstraněn z populace může být pouze
jedinec Či jedinci prokazatelně spojenís řešeným problematickým chováním - dle situace se může jednat
o konkrétního jedince nebo více členů smečky, pokud problematické způsoby chování přejali a nebo
takové chování přetrvává,

6) PohotovostníŠtáb projedná způsob provádění monitoringu, averzivního podmiňovánínebo odstranění
jedince Či jedincŮ z populace dle podmínek č. 3 - 5 a ve spolupráci s dotčenými subjekty, kteří se na
jejich provádění budou podílet (uživateli honiteb, příslušnými odborníky aj.) upřesní kdo a jak postup
zajistÍ; zpŮsob, podmínky a upřesněníorganizačního zajištění Pohotovostníštáb uvede v zápise ze svého
jednání,

7) při odchytu (pro účely definované v podmínce č. 3 nebo 5) budou použity pouze metody s využitím
Živochytných odchytových zaYízení (živochytný sklopec nebo zařízenísoft catch trap a Belisle foot snare
pouŽitelná pro odchyt vlka v souladu s vyjádřením Evropské komise (Ref. Ares (2018)1412230 -
14/03/201B) k Nařízení Rady (EHS) č, 3254l9I, případně další metody pro bezpečný a šetrný odchyt
Živých jedincŮ adekvátně k dané situaci) při dodržení dalších povinností stanovených zákonem č.
246l1992 Sb., na ochranu zvřat proti týrání, ve zněnípozdějších předpisů a zákona č,449I2OOI Sb,, o
myslivosti, ve znění pozdějších předpisů,

8) při pouŽití odchytov,ých zaYízení bude technicky zajištěno sledováníjejich aktivace a osoby pověřené
Pohotovostním Štábem k realizaci odchytu budou v pohotovostitak, aby zajistili dojezd k odchycenému
jedinci v co nejkratŠÍm termínu s ohledem na zajištěníwelfare odchycených jedinců,

9) usmrceníjedince (při odstraněníjedince z populace podle podmínky č. 5) lze provést pouze střelnou
zbrani a v souladu s dalŠÍmi podmínkami zákona č,449l2O0I Sb. o myslivosti. Pokud jde o podmínky
zpŮsoby lovu, je s ohledem na okolnosti, pokud to následné rozhodnutídle zákona č,44gl2ool Sb,, o
myslivosti umoŽnÍ, moŽné provedení odlovu jedince také v noci, s pomocí noktovizoru i usmrcení
v odchytoWch zařízeních. Usmrcení jedince je možné rovněž po odchytu injekčně za použití
veterinárních preparátů,

'10) provedeníodchytu či usmrceníbude tím, kdo jej provedl, zdokumentováno (zaznamenánímísta a času,
fotodokumentace, případně zaznamenání tělesných údajů jedince) a telefonicky nebo jinou vhodnou
formou bude provedení bezodkladně oznámeno předsedovi Pohotovostního štábu a krajskému
Úřadu; pořizená dokumentace bude následně předsedovi Pohotovostního štábu a kralskému úřadu
zaslána v co nejkratŠÍm termínu prostřednictvím elektronické pošty nebo datových schráňek,

11) po nezbytnou dobu bude zajištěno uchování ce!ého neporušeného jedince za účelem jeho
prohlídky a získání ÚdajŮ a vzorků k dalšímu využití v zájmu ochrany druhu- Místo uložení kadáveru a
zPŮsob jeho přepravy dohodne Pohotovostní štáb a uvede v zápise ze svého jednání. Usmrceného
jedince nebo jeho Části mŮže dopravovat pouze osoba, která usmrcení provedla nebo osoba,

1 Standard nopx ČR: ochrana hospodářských zvířat před útoky velkých šelem, SPPK E 02 006

Stránka 2 z 1,0



/aše č. j.: KUJCK 2352U2O24 Sp, zn.: OZZL l363ll202alpelh SS

kterou urČÍ Pohotovostní Štáb v zápise ze svého jednání. o dalším využití usmrceného jedince a
PovolenídrŽenía dalŠÍho nakládánís ním bude rozhodnuto v rámci samostatného řízenídle § 

-so 
ZopK,

12) Krajskému Úřadu a AOPK ČR nude Pohotovostním štábem každoročně k 31. 1. předložena písemná
zPráva o Činnostech provedených podle této výjimky za uplynulý kalendářnírok, kt'erá bude obsahovat
také zhodnocení rea|izovaných činností ve vztahu k řešená situaci. Reportingovou povinnost dle § 56
odst. 7 ZOPK zajistí krajský úřad.

II.
stanovi podle ustanovení § 5 odst. 6 zákona opatření k regulaci (odstranění) kříženců vlka
obecného a psa, za těchto podmínek:

1) v PříPadě podezření na přítomnost křížence vlka obecného a psa AopK ČR zajistí vyhodnocení, zdakonk cem vlka obecného a psa (tj. zda se vesmyslu Pohotovóstníňo flánu ;ejná ojedin zjevné nebo je moŽné jej identifikovat jako křížence v 1. generaci na iáktaoěgene otovostní Štáb ustavený dle čl, 4.3 Pohotovostního plánu následně stanoví
v zápisu ze svého jednání dstranění křížence z přirody adekvátní dané
situaci, včetně postupu a org provedení obdobně dle'podmínky Č. I.6 toháto
Opatření obecné. povahy; pouze opatření a postup stanoven,ý
Pohotovostním štábem (zápisem z jeho jed

2) v PříPadě odchytu (pro ÚČely případného potvrzení křžence dle podmínky č. 1 nebo odstranění
křížence z přírody) budou použity metody a postup dle bodu L 7 a B,

3) usmrceníjedince_kříŽence vlka a psa identifikovaného v souladu s podmínkou č. 1 lze provést pouze
střelnou zbraní a v souladu s dalšími podmínkami zákona č, 44bpo11Sb. o myslivosti. Usmrcení
jedince je moŽné i po odchytu injekčně za použití veterinárních preparátů,

4) provedení odchytu či usmrcení bude tím, kdo jej provedl, í místa a
času, fotodokumentace, případně zaznamenání télesných ú Oo jinou
vhodnou formou bude provedení bezodkladně oznámeno štá-bu a
krajskému Úřadu; pořízená dokumentace bude následně předsedovi pohotovostního štábu a krajskému
Úřadu zaslána V co nejkratŠÍm termínu prostřednictvím elektronické pošty nebo datouých schránák,

5) Po nezbYtnou d9!u. bude zajiŠtěno uchování ce!ého neporušeného jedince za účelem jeho
ProhlídkY a získání údajů a vzorků k dalšímu využití v záimŮ ochrany oruňu. Místo, způsou urozánr
kadáveru, zPŮsob jeho přepravy a další nakládánis ním určí pohotovostní štáb a bude uvedeno v zápise
z jeho jednání.

III.
Povoluje Podle ustanovení § 43 odst. 1 Z0P(výjimku ze záktadních podmínek ochrany přírodníeh
rezervacÍ, konkrétně ze zákazu stanoveného i ust. § 34 odst. 1 písm. e) ZopK (o'dchytávat
ŽivoČichY) a uděluje souhtas podle § 44 odst. 4 zopK kčinnosti omězené díe bližšícň podlnínek
ochrany zv , předevší
opatření sta II. tohoto
zejména při ía umist'ov
přírodního prostředí na minimální míru a postupovat
ochrany zvláště chráněného území; Pohotovostní
s podrobnostmi provedení dle podmínky I.6 a II.1 te
chráněném Území a dle těchto podmínek je v souladu s bodem I.1 tohoto opatření obecné povahy nezbytné
postupovat.

Toto opatření obecné povahy se vztahuje na území Jih
kraj, odboru ochrany životního prostředí, zemědělství a l

na území chráněných krajinných oblastí (Šumava, Bl
vojenských újezdů (Boletice) a národních přírodních rez

Opatření obecné povahy je platné do 31. t2.2033,

Stránka 3 z 10



/aše č. j.: KUJCK 2352112024 Sp. zn.: OZZLL363ll2024lpelh SS

odůvodnění

Krajský úřad - Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesniďví (dále téŽ krajský Úřad), jako
příslušnýsprávníorgán podle ust. § 67 odst. 1písm.9) zákona č,7Z912000 Sb,, o krajích (krajské zřízenÍ),ve
znění pozdějších předpisů, podle ust, § 77a odst. 4 písm. i), ust. § 77a odst. 4 písm. k), ust. § 77a odst. 5 písm.

d) a ust. § 77a odst. 5 písm. o) zákona č,II4l1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve zněnípozdějŠÍch předpisŮ
(dále též ZOPK) přistoupil k vydání tohoto opatření obecné povahy, kterým se povoluje v,ýjimka dle § 56
ZOPK ze základních podmínek ochrany jedinců druhu vlk obecný, jako zvláště chráněného druhu dle §
48ZOPK a § 14 odst. 2 vyhlášky č,39511992 Sb. v kategorii kriticky ohrožený, pro řeŠení situací při výskytu
problematických jedinců vlka obecného, současně stanoví opatření k regulaci (odstraněnÍ)
případných kříženců vlka obecného a psa dle § 5 odst. 6 ZOPK, pokud by byl rnýskyt křížence v přírodě
zjištěn a současně povoluje rlýjimku dte § 43 ZOPK zezákazu stanoveného v ust. § 34 odst. 1 písm.
e) ZOPK (odchytávat živočichy) a uděluje souhlas podle § 44 odst. 4 ZOPK k Činnosti omezené dle
bližších podmínek ochrany zvláště chráněných území, především ke vjezdu a ke vstupu pro ÚČely
řešení uvedený situací při výskytu problematických jedinců vlka či regulaci (odstranění) křžence.

Návrh tohoto opatření obecné povahy byl ve smyslu ust. § I72 odst.1 zákona č. 500/2004 Sb,, správní řád, ve
znění pozdějších předpisů (dále jen správnířád) projednán s dotčenými orgány státnísprávy myslivosti (zařazeni
vlka mezi zvěř). Zoslovených dotčených orgánů se vyjádřil Městský úřad Kaplice, který vyslovil souhlas
s vydáním tohoto opatření obecné povahy, přičemž uvedl, že skokový nárůst pozorování vlka obecného na Území
ORP Kaplice byl zaznamenán na přelomu let 2021 - 2022, Byly také uvedeny konkrétní případy pozorování
nestandaftního chování vlka (především ztráta plachosti) a současně bylo poukázáno na sloŽitost postupu při
posuzování, resp. byly dány příklady posuzování chování vlků v Rakousku (v některlích spolkových zemÍ,ch je za
problematického považován jedinec, kteryi se přiblíží na 200 m k lidským obydlím nebo zaútočí na hospodářská
zviiata) a v Německu (zjednodušeníposuzování). V České republice (dále též ČR) se teprve přistupuje k prvním
krokům, které by měly přispět k budoucímu efektivnímu a včasnému řešenípři výskytu problematických jedincŮ
vlka obecného.

Podle ust. § 45g ZOPK je dále nezbytné, aby při povolení, souhlasu, vydání kladného stanoviska nebo povolení
výjimky zezákazu podle ZOPK, bylo zajištěno, že nedojde k závažnému nebo nevratnému poškozovánípřírodních
stanovišť a biotopů druhů, které jsou chráněny v rámci evropsky významných lokalit (EVL) nebo ptaČích oblastí
(PO) ani k soustavnému nebo dlouhodobému vyrušování druhů, k jejichž ochraně jsou tato Území urČena, pokud
by takové vyrušování mohlo b,it významné z hlediska účelu zákona. S ohledem na tímto opatřením stanovené
podmínky, které směřují k výběru nejméně invazivních metod, i s ohledem na to, že nezbytné zásahy spojené s
odstraněním případných problematických jedinců budou velmi omezené co do počtu, není předpoklad, že by
mohlo dojít ohrožení předmětů ochrany EVL či PO či jejich vyrušování (a to ani v případě vyuŽití averzivního
podmiňování, které by nemělo mít z principu dlouhodobý charakter, při němž by mohlo dojit k přivyknutí na
podněty a současně by mělo být uplatňováno v místě spojeném s problematickým chováním, tedy v blízkosti
sídel, v místech útoku na hospodářská zvířata apod.). Samotný vlk obecný je v ČR předmětem ochrany pouze v
EVL Beskydy. Odstraněníjedinců s prokazatelně problematickým chováním neohrozístav předmětu ochrany, ale
přispěje k dlouhodobé udržitelnostíochrany druhu a k prevencí případného rozšíření nežádoucího (naučeného)
chování mezi ostatní jedince.

Vlk obecný byl v minulosti na území Čn i v řadě dalších Evropských zemí prakticky vyhuben. Životaschopná
populace se zachovala mj. v oblasti Karpat (na Slovensku a v dalších zemích) odkud se začali vlci v 90. letech
minulého století v omezené míře šířit zpět na území ČR (do oblasti Beskyd), Po r. 2000 došlo k rozvoji tzv.
středoevropské nížinné populace vlka v oblasti západního Polska a sousedních oblastí Německa (Lužice). V
posledních letech se vlci začali z okolních zemíšířit na územíČR ve větší míře a dochází ke vzniku trvalého
osídtení a ustálení vtčích teritorií na našem území. Aktuálně je vlkem osídleno celé pohraničí ČR (vyjma
jižní Moravy - viz_mapové podklady AOPK ČR) a zejména mladé dispergujícíjedince je možné zaznamenat i na
ostatním území CR. Vlk se tedy jako vrcholový predátor postupně stává opět přirozenou složkou našich
ekosystémů. Nicméně v případě nedostatečné prevence jsou vlci schopni začít využívat snadno dostupné,
avšak nežádoucízdroje potravy (nezabezpečená stáda hospodářských zvřat, živočišné odpady v okolí sídel atp.),
a to může vést až k narušení přirozených vzorců chování, habituaci a následně i nárůstu
bezpečnostních rizik pro obyvatele. Na takové chováníje pak nezbytné nahlížet jako na ,,problematicÉ<é"
a řešit jej, přičemž mohou nastávat i situace, v nichž je nezbytné postupovat bezodkladně nebo včas použít
vhodná opaření k prevenci či omezení vzniku nevhodného chování jedinců vlka. Naléhavost včasného řešení
takoWch situací je umocněna skutečností, že s ohledem na sociální chování vlků, může docházet k předání,

Stránl<a 4,z I0



,laše č. j.: KUJCK 235Ztl2024 Sp. zn,: OZZL t363ll2024lpelh SS

resp, učení nevhodných návyků u dalších jedinců, případně až v rámci celé smeČky. K problematickému chováni

může docházet také v případě jedinců, jež z důvodu zdravotních omezení nebo jiného handicapu nejsou schopni

získávat přirozeně potiavu a záčnou využívat např. zmíněné dostupné živočišné odpady v okolí sídel, s ČÍmŽ Pak
opět souvisí možná bezpečnostn í rizika. Rizikové, z hlediska nežádoucího či problematického chování a souČasně

i z hlediska ochrany genofondu populace vlka, jsou rovněž případy křížení mezi vlky a psy (přiČemŽ za

křížence je na místě póvažovat jedince, u něhož je křížení zjevné nebo je moŽné je identifikovat jako kříŽ|nce

v 1, genáraci na základě genetiČkých analýz). Problematické chování konkrétních jedincŮ vlka mŮŽe mít rŮzlr'ý

chaákter, intenzitu i-příčiny, a je proto nezbytné vyhodnocení takového chování a přijetí opatření
adekvátních jeho aůvóaům a hrozícím rizikům - od odstranění nevhodných podnětŮ a zamezení
vznikajícího próblematického chování prostřednictvím prevence, přes využití averzivního podmiňování aŽ po

okamžitou reakci v případě bezprostředního ohroženízdraví osob nebo odstranění kříŽencŮ z populace. Ve vŠech

případech je nezbytné, aby subjekty provádějící opatření přijímaná v rámci řeŠení problematického, kritického
či ohrožujkího chování vlka (tedy zejména provádějící odchyt, případně usmrcenÍ) postupovaly v souladu s

platnými právními předpisy.
Vlk obecný, je směrnicí Rady 92|43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně Žijících ŽivoČichŮ a planě

rostoucích rostlin, zařazen mezi druhy vyžadující tzv. přísnou ochranu ve smyslu Čl, t2 směrnice.
Současně směrnice vyžaduje zajištění ochrany vhodných území v rámci soustavy Natura 2000, coŽ je vCR
zajištěno pouze v rámci EVI Beskydy, kde se vlk v době přistoupení k EU vyskytoval. V rámci právních předpisŮ

Čn (zopr a vyhláška č, 3g5l7gg2 sb.) je vlk zařazen mezi zvláště chráněné druhy v kategorii kriticky
ohrožený, V ust, § 50 odst. I a 2 ZopKjsou k ochraně zvláště chráněných druhŮ ŽivoČichŮ stanoveny zákazy
škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje, zejména je usmrcovat, zraňovat, chytat, ruŠit a také zákazy jedince

zvláště chráněného druhu držet a dopravovat (ve smyslu ust. § 48 odst. 4 ZOPK, vČetně mrtvých jedincŮ Či

jejich částí). Ust. § 56 zoPK dává možnost povolení v,ýjimky z těchto zákazŮ a stanovuje podmínky a
důvody, za nichž je možné povolení vydat. Výjimku je možné povolit v případech, kdy jiný veřejný zájem
převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu ochrany přírody a jedná-li se o druh chráněný souČasně
podle práva EU (jako je tomu u vlka) za předpokladu, že neexistuje jiné uspokojivé řeŠenÍ, povolovaná Činnost

neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany a jedná se o jeden z dŮvodŮ uvedených
v § 56 odst. 2 IOPK, Mezi tyto důvody, resp. zájmy, mj. patří zájem veřejného zdraví nebo veřejné bezpeČnosti,
prevence závažných škod, zejména na úrodě, dobytku, lesích, rybolovu, vodách a ostatních typech majetku a

také zájem ochrany volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a ochrany přírodnkh stanoviŠť (přiČemŽ

v tomto případě může jít i o zájem ochrany druhu, ktený je předmětem řízení o povolení výjimky). Týká-li Se
výjimka blíže neurčeného okruhu osob může ji orgán ochrany přírody povolit při splnění stanovených
podmínek též opatřením obecné povahy dle § 171 a násl. správního řádu. Zákon dále umoŽňuje. dle § 5

odst. 6 stanovit opatření k regutaci křížence (omezení jeho rnýskytu nebo odstranění z přírody), a to
rozhodnutím nebo též opatřením obecné povahy.
V souvislosti s prováděním opatření nezbytných k řešení situací při výskytu problematiČkých jedincŮ vlka nebo

odstraněním křížence mohou být dotčeny také zákazy a omezení dané zákonem ve zvláště chráněných
územích. Jedná se např. o potřebu transportu zaíízení k sledování či odchytu problematických jedincŮ Či

kříženců, jejich kontrolu a obsluhu a nebo provádění samotného odchytu či odstranění jedincŮ z populace a

s tím spojenou potřebu (v nezbytném rozsahu) vjezdu vozidel, vstupu osob (stanovené v bliŽŠÍch ochranných
podmínkách zvláště chráněných území) a zákaz provádět odchyt živočichŮ v přírodních rezervacích mimo
povoleného vlikonu práva myslivosti, tj. např, při odchytu křížence,,nemysliveckým" zpŮsobem). Nezbytná
opatřeníje tak možné provádět pouze na základě povolení výjimky dle § 43 odst. 1 ZOPK a stejně tak je případně

nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody dle § 44 odst, 4 ZOPK, pokud by mohlo dojÍt k poruŠení bliŽŠÍch

ochranných podmínek maloplošného zvláště chráněného území stanovených v jeho vyhlašovací dokumentaci.
V obou případech zákon umožňuje povolení výjimky či vydání souhlasu rovněŽ formou opatření obecné povahy.

Vlk je zároveň zákonem ě.449l2OO4 Sb., o myslivosti, řazen mezi druhy zvěře, které (s ohledem na
jejich ochranu) nelze obhospodařovat lovem, nebyla-li k jejich lovu povolena výjimka podle předpisŮ na

ochranu přírody. V souvislosti se zařazením vlka mezi zvěř je tak nezbytné při provádění odchytu a lovu
postupovat také podle podmínek stanovených zákonem o myslivosti. Zajištěny musí být rovněŽ podmín(y
stanovené zákonem č,246lt992 Sb., na ochranu zvřat proti blrání, a dalŠÍmi předpisy.
Jako metodický a koncepčnídokument, jehož dlouhodobým cílem je přispět k zajištění příznivého stavu druhu
v souladu s požadavky Směrnice Rady č. 92l43lEHS a současně k socioekonomické přijatelnosti výskytu
populace vlka v ČR přilato Ministerstvo životního prostředí (dále ,,VtŽP)" v r. 2020 Program péČe o vlka
obecného. V návaznosti na to připravilo MŽP ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství (dále ,,MZď') za ÚČelem

omezení habituace vlků, zajištění bezpečnosti lidí a prevence závažných škod v dŮsledku problematického
chováníjedinců vlka Pohotovostní plán pro řešení situací při výskytu probIematických jedincŮ vlka
obecného (dále jen ,,Pohotovostní plán"), který dne 5, 5, 2023 VŽP a Mze jako ústřední orgány státní správy
ochrany přírody i myilivosti společně scnúátiti. Pohotovostní plán byl zveřejněn ve Věstníku MŽP (srpen 2023,

Stránka 5 z lt)



,íaše Č. j.: KUJCK 2352112024 Sp, zn.: OZZLl363ll2024lpelh SS

částka 7). pohotovostní plán stanoví pravidla pro řešení situací výskytu jedincŮ vlka obecného s doloŽeným
problematickým (nebezpečným) chováním. Součástí Pohotovostního plánu je specifikace právních podmínek,
věcná kategorizace chovánívlka od přirozeného až po problematické, a především stanovení postupu pro řeŠení
situací, kdy vlk vykazuje chování smělé, nebojácné až kritické, s cílem §lto situace řešit, a to vČetně případného
odstranění problematického jedince či jedinců. Pohotovostní plán proto stanovuje předpoklad vydání nezbytných
povolení(uýjimky dle § 56 zoPK, stanoveníopatření k regulaci křížencŮ dle § 5 odst. 6 ZOPK, výjimky a souhlasu
dle§43a44ZoPKatakérozhodnutídle§39a4I,pYípadněi§45odst.2zákonaomyslivosti)tak,abybylo
možné v případě potřeby bezodkladně aplikovat nezbytná opatření. Současně však Pohotovostní plán zakládá
roli tzv. Pohotovostního štábu, ktený by měl garantovat potřebnou transparentnost a odbornost postupu
v jednotlivých případech. Pohotovostní štáb na základě vyhodnocení příčin a závaŽnosti chovánÍ, které provede
AOPK ČR, stanoví, jaká opatřeníse konkrétně uplatnía jak budou realizována, přiČemŽ zajistí, aby při uplatnění
opatření byla odpovídajícím způsobem zohledněna podmínka neexistence jiného uspokojivého řeŠení (aby
opatření byla volena adekvátně situaci od mírnějších po ta závažnější) a současně byly zohledněny dalŠÍ
podmínky stanovené právními předpisy. Pohotovostní štáb je proto složen ze zástupcŮ AOPK CR, zástupcŮ
příslušných krajských úřadů a/nebo správ národních parků, jako..příslušných orgánů ochrany přkody a myslivosti,
Policie ČR, Kralské veterinární správy Státní veterinární správy, Českomoravské myslivecké jednoty a podle místa
rnýskytu problematického jedince, se do činnosti Pohotovostního štábu (a realizace opatřenÍ) zapojí zástupce
(starosta) dotčené obce či obcí, uživatelé honiteb, poškození chovatelé hospodářských zvířat a dle potřeby
odborníci spolupracující na realizaci opatřenía poradenství ohledně dostupných technik a zkuŠenostÍ. Rktivování
Pohotovostního štábu podle Pohotovostního plánu předchází sběr všech dostupných informací o potenciálně
problematickém chování vlků realizovaném AOPK ČR a jeho vyhodnocení dle závažnosti definované tabulkou Č.1

Pohotovostního plánu. Pohotovostní štáb je aktivován od hodnocení situace stupněm závaŽnosti II. a vyŠŠÍm.
Pohotovostní štáb pak pod vedením předsedy rozpracuje plán opatření pro konkrétní situaci a konkrétní
problematické jedince a zajistíve spolupráci s relevantními orgány a subjekty (uživateli honiteb, policiÍ, odborníky
aj.) realizaci nezbytných opatření v souladu s legislativními požadavky.
Toto opatření obecné povahy tak v souladu s Pohotovostním plánem a v návaznosti na vlÍŠe uvedené povoluje
pro nezbytné případy řešení situací při rnýskytu problematických jedinců vlka obecného vlíjimku podle ustanovení

§ 56 odst. 1a odst. 2 písm. a), b) a c) ZOPK zezákazů stanovených § 50 odst. ZZOPK, konkrétně zezákazu
rušit, chytat a nebo usmrcovat jedince vlka obecného a ze zákazů držet nebo dopravovat odchycené nebo
usmrcené jedince (na něž se ochrana vztahuje dle § 48 odst. 4 ZOPK), stanovuje opatření k regulaci (odstraněnÍ)
případných křženců vlka a psa podle § 5 odst. 6 ZOPK a současně povoluje pro účely provádění nezbytných
opatření k řešení situace při rnýskytu problematického jedince vlka či odstranění křížence rnýjimku podle ust. §
43 odst. 1 ZOPK ze zákazů stanovených v ust. § 34 odst. e) ZOPK (odchytávat ŽivoČichy) a uděluje souhlas
podle § 44 odst. 4 ZOPK k činnosti omezené dle bližších podmínek ochrany zvláště chráněných území, předevšínr
ke vjezdu a ke vstupu za účelem provádění nezbytných opatření, s tím, že při provádění opatření, zejména při

vstupu či vjezdu do území a umisťování odchytorných zaYízení je nezbytné vždy omezit zásahy do přkodního
prostředí na minimální míru a postupovat tak, aby nedošlo k ohrožení nebo poškození předmětu ochrany zvláŠtě
chráněného území. Vzhledem k tomu, že postup v případě výskytu problematického jedince vlka či křížence
bude vyžadovat zapojenívíce různých subjektů, jak pracovníků AOPK ČR a odborníků při monitoringu dle čl. 5.1
Pohotovostního plánu, tak dalších osob, zejména uživatelů honiteb dle místa r,nýskytu při naplňování dalších
opatření, a konkrétnívýčet všech dotčených osob není předem znám,je naplněna podmínka zákona a správního
řádu pro využití formy opatření obecné povahy ve smyslu § 171 a násl. správního řádu.
Důvodem povolení r,nýjimky je zajištění podmínek pro řešení situací při vlískytu problematických jedinců vlka
obecného, zejména v případech, kdy by docházelo k ohrožení bezpečnosti a zdraví osob, tj. v případech ve
smyslu § 56 odst. 2 písm, c) ZOPK. Současně jsou za problematické chovánípodle Pohotovostního plánu (tabullky
č. 1) považovány i ty případy, kdy by docházelo ke škodám na hospodářských zvřatech při opakovaném
překonávání řádně provedených a funkčních preventivních opatření k zabezpečení hospodářských zvíiat
(provedených v souladu se Standardem na ochranu hospodářských zvířat před útoky velkých šelemz) a řešení
takorných případů je možné považovat zazájem prevence závažných škod ve smyslu § 56 odst, 2 písm. b) ZOPK,
Včasné a adekvátnířešení problematického chováníjedinců vlka je však i prevencípřípadného rozšířenítakového
způsobu chování, učení se ze strany dalších jedinců v rámci smečky, a je tedy také součástí ochrany druhu ve
smyslu § 56 odst. 2 písm. a) ZOPK, Stejně tak se tento důvod/ resp. zájem ochrany samotných potenciálně
problematických jedinců či ostatních členů smečky uplatní, pokud jde o nezbytný monitoring a určení příčin a
okolností chování, při němž může být nezbytný odchyt jedince, Takový monitoring umožňuje následně stanovit
adekvátní opatření a zacílit je skutečně jen na jedince spojené s problematickým chováním. Povolení výjimky je
tak s ohledem na uvedené také v zájmu ochrany přírody ve smyslu § 56 odst, 7 ZOPK a zejména zajištění
bezpečnosti a zdraví osob je současně jednoznačně jiným převažujícím veřejným zájmem ve smyslu tohoto
ustanovení (a to i vzhledem ke skutečnosti, že přítomnost jedince z problematickým chováním, zejména pokud

2 Standard ROPX Čn: Ochrana hospodářských zvířat před útoky velkých šelem, SPPK E 02 006

Stránka 6 z L10



rlaše č. j.: KUJCK 2352U2024 Sp. zn. : OZZL 1363112024 l pe|h SS

jde o chování v nejvyšších stupních závažnosti, není žádoucí ani z hlediska ochrany ostatních jedincŮ a druhu
ím tedy snížena).
ahy se v souladu s Pohotovostním plánem týká pouze

vést k identifikaci konkrétních problematických jedinpů

podmínky stanovení § 56 odst, I ZOPK, neboť jejich

žádoucí s ohledem na riziko přenosu nežádoucích vzorc
příznivého stavu (v kontextu společenské udržitelnos
povahy, zejména pokud jde o odstranění jedince
v nezbytných, nejzávažnějších případech (ve smyslu
významnému ovlivnění početnosti druhu ani narušení
druhu.
povolení výjimky formou opatření obecné povahy má v daném případě preventivní charakter, má umoŽnit

adekvátnía-včaóné řešenísituací při výskytu problematických jedinců vlka obecného (v PříPadě řeŠení Povolení
individuálními správními akty, by nebylo možné s ohledem na správní lhŮty zajistit) a s ohledem na to 3e

podmínka neexistence jiného upokojivého řešení stanovená § 56 odst, 1 ZOPK zohledněna jak v rozsahu

povolovaných zásahů á je;i.tr podmínek, tak je Pro PostuP
'Pohotovos|ního 

štábu a stánovení konkréiních Ópa ci, Povolení

rnýjimky se týká celé škály situací, které mohou s prob a také tedy

.áíeno'rorpiexu možnýcň řešení,'t<dy ale bude po vyho intenzivního

monitoringŮ ve smyslu čl, 5.1 pohotovostního plánu, využito vždy nejvhodnějŠÍa nejméně invazivnířeŠenÍ, od

odstraněni příčin a nežádoucbh podnětů 6ako je např. dostupnost živoČiŠných odpadŮ v okolí sídel), zajiŠtění

averzivního podmiňování(tedy sýstematického plašení, pokud je v daném případě moŽné vyuŽit) a aŽ v příPadě

ších případech bude přistoupeno V

j§i§fiXť.Ť;.lF§il,ffj!;! ;:
stav dáného jedince i míru rizik. ch

zvířatech je přednostně nezbytné zajistit opatření k prevenci 6 dle

Standardu AOPK CR: Ochrana holpodářských zvtřat před ako

proOÉmatické chování, které by byio řešeno až případným žné
'hodnotit jen ty případy, rdy Ooihází k opakovanému překoná ý,h
opatření iu, iá.j ;iž z;evně b cílené, naučené chování, které z hlediska závaŽnosti Škod a jejich trvání i rizika

přenoru tá-tovenó chóváníodpovídá důvodům pro uplatněnívýjimky dle § 56 odst. 2 písm. b) ZOPK).

podmínky stanovené v části I. tohoto opatření obecné povahy pro uplatňování výjimky dle § 56 ZOPK

v souladu s pohotovostním plánem specifikují postup řešení situací při rnýskytu jedince vlka s Problematickým
chováním (nebo při podezření na takové chování). Konkrétně je v rámci podmínek Č, t aŽ Č. 6 zakotven postuP,

ktený by ,ět nu'zái<taoě vyhodnocení dané dle bohotovostního plánu zajistÍAOPK ČR

. pouziťi11 klasifikace ctrováhí dle tabulky č. 1 ), vést k aplikaci adekvátních opatřenÍ, které

stanoví pohotovostní štáb při respektování p jiného řeŠenÍ, Uplatněna by mělY být vŽdY

taková opatření, která budou adekvátní situaci a příčinám chování jedince, a to vŽdy od mknějŠÍch k

rnýznamnějším zásahům do přirozeného vývoje daného jedince či jedincŮ vlka (tedy od neinvazivních oPatření

spočívalíciv odstranění podnětů, které k nevňodnému chování vedou, vČetně provedení Potřebných a ÚČinných

opatření k ochraně hospodářských zvířat, přes případné plašení a jiné averzivní podmiňování aŽ po případné

odstranění z populace, pokud jiné možnosti byly vyčerpány nebo je nelze vyuŽÍt), SouČástí tohoto postuPu bude

zajištění případného intenzivního monitoringu/ resp. si ťovánía sběru dalŠÍch informací vedoucích k uPřesnění

poznatků' o tom, jaké je chování daného ledince či jedinců a jaké jsou jeho příČiny. Toto sledovéní mŮŽe

)ahrnovat sběr a ánalýŽu vzorků (trusu, srsti apod.), použití záznamových zalÍzení (fotoPasti) a dalŠÍch._metod

sledování pohybu ;edinců, bude-li to nezbytné, odchyt jedincŮ, jejich oznaČení telemetrickým zaYÍzením

(obojkem)'a ňásteáné sledování jejich aktivity. Ve vybraných případech bude sm.ysluplné zajistit averzivní

ňoamirovaní (systematické plašení či zastraŠování) k odvrácení či omezení nežádoucího chování jedincŮ

ipodmínka č. +j. roto podmiňování může b,it realizováno světelnými, zvukor4Ími Či mechanickými zpŮsoby.

Čílem odborně provedeného averzivního podmiňováníje prop Ího) chovánÍledince
vlka s nepříjemným prožitkem až mírnou bolestítak, aby je od Íodradilo. V Žádném

případě ňeÁí účelem zvřata zraňovat nebo dokonce tímto potřebnost zajiŠtění

monitoringu, tak averzivního podmiňování (které je i dle Pohotovostního plánu vyuŽitelné jen v urČitých

specifickýČh případech) však bude záviset na situaci a podmínkách - v některých případech budou příČiny a

c'haraktei chování jedince dostatečně zřejmé (např. pokud pŮjde o jedince se zjevným zdravotním omezením,

Stránka V z 70



,tlaše č. j.: KUJCK 2352U2024 Sp. zn, : OZZL 1363I l 2024l pelh SS

chytu či usmrceníjedinců a stanoveny podmínky jejich
e podmínky č. 2, tak případně přímo odchytu jedínce
populace) jsou stanoveny pouze metody umožňující
chytných odchytovlích zaYízení, tak případně dalších

hytová zařízení, které přímo pro odchyt vlků připouští
hytových zaYízení, které jsou
předpokládá zejména u jinak
é chování jedince může bfi

em a zejména v takovém případě bude na místě využít
rkotizační střely či šipky, které lze použít jen cíleně na
na welfare odchycených jedinců (aby nedošlo k jejich
stanoven požadavek na technické zajištění sledování
s GSM modulem atp.) a co nejrychlejšího dojezdu a
respektovat také další podmínky stanovená zákonem

m na zařazenívlka mezi zvěY, také zákonem č, 44912001

u v § 45 odst. 1 písm. m) zákona o myslivosti. V rámci
a použití noktovizoru, pokud to bude nezbytné a bude

dy součástí rozhodnutí dle ust. § 39 nebo ust, § 41
pro tyto účely v souladu s § 45 odst. 2 zákona o

odst. 1 zákona o myslivosti). Kromě toho se obdobně

svéhojednání. V rámci toho bude rovněž upřesněno,
platí, že to je provázáno zejména s podmínkami

veno informování Pohotovostního štábu a orgánu
která odchyt či usmrcení dle předchozích pokynů

pohotovostnímu štábu a orgánu ochrany přírody u na,lejÍě [?iIii:T,.";||Í;,TďITil;#'§'il§!'. ů'j;
ProvedenÍ, fotodokumentace aj, prostřednictvím e-mailu nebo datovýctr sctrrán!Ř, Ňu io nuuu.uje podmínka č,
.t|, |tera zakotvuje Povinnost uchovat jedince pro účely odběru vzórků atp., priiemi ponotouórtní štáb urči,kde bude kadáver uloŽen a kdo jej případně bude přepravovat. Výjimka .tánovenalímto opatřenim onecne
3 Standard Ropx ČR: ochrana hospodářských zviřat před útoky velkých šelem, SPPK E 02 006

Stránka B z L.J



Naše Č. j.: KUJCK 23527/2024

pouze věcně určí jak s kadáverem
itby, je předpokladem následná likvi

enou v rámci části III. je omezení
áště chráněného území, přičemž
ediska.

vena s ohledem na nutnost časové
tému. V daném obdobíje také
e o vlka obecného, iakožto
a řešení konfliktů.

Sp. zn. : OZZL 1363I l2O24l pelh SS

Ing, Zdeněk Klimeš

vedoucí odboru

Strárrka g z ]0,



Naše Č. j.: KUJCK 2352U2024

oEEe KLAnRIJB,i
l(ladruby 1.3B7 16 VLrlorlicc,

lčo: aoo 84 48+, tcl 608 02B 071]

mai | : o Lrl<! acl rLr by,st@s t:zt-]:t trt c: i-i'

Sp, zn. : OZZL 73637 12024 l pelh SS

PoUčENÍ
b., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, může k

yÝzvn

úřad Jihočeský kraj, odbor
České Budějovice, případně
esu elektronické podatelny:
chránky.

vyvcseno on A 2, 2a ý
!

i.'' ,-,-.---'

sejmuto o^"./4,Í "{ Ý

RazÍtko, PodPis orgánu, který Potvrzuje vyvěšenía sejmutí opatřeníobecné povahy na úřednídesce,

Spolky:

,3B2 47 Kaplice (DS)
370 04 Ceské Budějovice (DS)

S)
l3B,779 00 Olomouc (DS)

Pelhřimov (DS)

Na vědomí:
lní pracoviště Jižní Čechy, Náměstí Přemysla Otakara II

dy a krajiny, Vršovická I442l65,1O0 10 Praha (DS)
í, Těšnov 65177,110 0O Praha (DS)

, správní řád, ve znění pozdějších předpisů o vyvěšení
ní data vyvěšení a sejmutí, vrácení zpět a sou8asně o

Dále obdrŽÍ se žádostí o zveřejnění způsobem přístup (nejméně 15 dní)Jihočeský kraj, U Zimního stadioni tsszlz,37o 76 Č nictvím: lirajský úřad Jihočeskéhokraje, odbor kancelář ředitele, U Zimního stadionu 1 ějovice

Stránka 10 z 10


